strum valet ascendere in cœlū, ut deferat illud ad nos, neq; trans mare positiū, ut dicas: *Quis ex nobis transire possit mare, sed iuxta est sermo valde in ore tuo & in corde tuo, ut facias illū i. iā vobis data est lex, & in tabulis scripta dixit dei, ideo de eius omissione ac transgressione excusationē non habetis.* Dicit itaq; Lyra, quia Deuteronomiū figura erat nouæ legis, idcirco aplus iam allegat scripturā hanc figurā de noua lege, ad cuius custodiā oēs tenent, videlicet ad excludendū excusationē de suaricatione nouæ legis. Sed huic obuiare videſ qd nunc dicit aplus, Moysen p̄inducta verba dixisse de iustitia fidei. Est ergo pensandū, q̄ scriptura sacra nō semp allegat secundū sensum totale, pfectū, seu integrū, q̄a in eadē autoritate scripturā multe particulares sententiæ includunt, & ita scriptura talis allegari p̄t per determinationē ad sententiās particulares inclusas. Sic agitur in p̄sentī. In p̄dicta em̄i scriptura includit secundū intentio nē Moysi, aliquē posse in cœlū ascendere, & in abyssum descendere. Sed hoc credere p̄tinet ad iustitiā fidei. Ideo bene ait aplus, Moysen ista differuisse de iustitia fidei etiā ad literā, q̄ si qs di xerit impossibilia esse, derogat Ch̄ro, q̄ descēdit ad inferos, & ascēdit in cœlos, ob id Moyses Acto. 1. Deute. 30. Luce. 24. Johān. 5. Hier. 3. Matt. 10. Iohān. 5. EPIS. Dani. 6. Roma. 3. Act. 15. Esal. 28. Ro. 9. Act. 10. Hester. 13. Juditb. 9. Psal. 144. Iohelis. 2. Heb. 11. Iohān. 4. 2. Lop. 12. Dionys. 2. Luc. 21. Esa. 12. Naum. 1. xerit impossibilia esse, derogat Ch̄ro, q̄ descēdit ad inferos, & ascēdit in cœlos, ob id Moyses prohibet dicere, *Quis ascēdit in cœlū?* Sed qd dicit scriptura: *In Deuteronō, de iustitia fidei.* Erit̄, *Prope est verbū* i. sermo salutis, fidei q̄ doctrina, *In ore tuo* ad loquendū, & in corde tuo ad credendū. Iā em̄i deus oībus obtulit verbū salutis, *Hoc est verbū fidei qd pdi camus.* i. verbum istud, qd (teste scriptura) prope est tibi in ore & corde, est verbū Christi, vel scriptū de Christo, quēadmodū ipse in Euānge:lo loquit̄: *De me ille, s. Moyses, scripsit, quod nos apostoli euangelizamus, dicētes.* Quia si cōfitearis, *ð Christiane seu homo quicūq;* in ore tuo dñm Iesum, *esse regē Messiā, & filiū dei corā hoībus, etiā corā infidelibus, si ratio exigit.* V el si solus es corā deo, & in corde, i. in intellectu tuo, qui est fidei subiectum, crederis, fide formata, q̄ deus p̄t vel trinitas illū suscitauit à mortuis, saluus eris, salute perpetua, de qua ait propheta: *V ere in dñō deo nostro salus Israel.* Ch̄rūs em̄i testatur: *Qui me cōfessus fuerit corā hoībus, cōfitebor & ego eū corā patre meo.* Et Iohānes: *Quis est qui vincit mundū, nisi qui credit, qm̄ Iesus est filius dei?* Deinde ostendit Aplus, q̄ vera iustitia habetur Exercetur per fidē. Corde em̄i creditur ad iustitiam, i. corde credendo tendit seu proficit homo ad iustificationis adēptionē vel augmentationē. Credēdo em̄i meretur homo peccati remissionē, gratiæ infusionē, iustitiæ exercitationē. Fides aut̄ informis disponit ad h̄c. Fides vero formata, i. charitati vñta, auget ac perficit ista. Per fidē em̄i habitat Ch̄rūs in cordibus nostris secundū aplm. Secundū Luā quoq; deus fide purificat corda hominū, ore aut̄ cōfessio fit ad salutē, & ternā adipiscendā. Quia (vt dictū est) per cōfessionē Christi p̄dictā meretur hominū, cōfessio quippe oris, est effectus fidei cordis, quēadmodū oratio vocalis, esse qui credit in illū, non cōfundet. Hoc in fine p̄cedentis cap. expositū est. Non em̄i est distin- cōcio ludāi & Grāci, i. gentilis fidelis, quantū ad consequitionē salutis & gratiæ Ch̄ri. In omnī em̄i genere, q̄ timeret deū & opera iustitiae, acceptus est deo, apud quē non est personæ acceptio. Ideo oēs generaliter saluant & iustificant p̄ fidē. Nā idē dñs omniū, rōne generalis dominij, de quo scriptum est: *Dñe rex omnipotens in ditione tua cūcta sunt posita.* Et alibi: *Deus ccelorū, creator aquarū, & dñs totius creaturā,* diues in oēs qui inuocant illum, i. omniū bonorum atq; pulchrorū, ac desiderabiliū opulentia plenus, sufficiens ditare oēs, qui intimo coris affectu eius pietatem implorant, imō indesinēter ditans huiusmodi. Prope em̄i est dñs omnibus inuocantibus eū. Omnis em̄i quicunq; inuocauerit nomen dñi, i. ipsum dñm nomine designatū, saluus erit, modo in spe per grām, postmodū in re p̄ gloriā, si tamen perseverant, ac rationabilē inuocet. Hoc apud Iohelem em̄i scriptū est. Deinceps probat, q̄ adeptio salutis per inuocationē p̄ supponit fidem. Quomodo ergo inuocabūt eum, scilicet deū vel Christū, in quē non crediderunt? Nequaq; inuocatio em̄i fidem p̄ supponit, sicut alibi dicit Aplus: Accedētē ad deū oportet credere. Sed videſ obuiare, qd ait saluator Samaritanus: *V os adoratis qd nescitis.* Et respondētū, q̄ Samaritani nō habuerūt fidē, quæ est virtus theologia, sicut nec hæreticus discredens in uno articulo fidei, nō em̄i receperūt libros prophetarū, propterea nec veraciter adorauerunt. Unde Ch̄rūs adiecit: *Eos qui adorant in spū & veritate adorare oportet.* Aut quō credent ei, scilicet deo, quē nō audierūt, i. de q̄ nihil dictū est eis. Fides em̄i est ex auditu. Nā (teste philosopho) auditus est sensus disciplinæ. Cū ergo fides non habeatur nisi per r̄euelationē alterius, oportet vt primū audiatur, vel per loquitionē internam ab angelo, vel per loquitionē exteriorem ab hoīe. Quomodo aut̄ audient sine p̄dicante? i. annuntiantē. Loquitur aut̄ Aplus de auditu exteriori per hominē, quia hoc modo cōmuniter adducti sunt homines ad fidem. Nihilominus secundū Dionysiū quidā gentiliū solo angelose ministerio ad fidem cōuerſi sunt. Quomodo vero p̄dicabūt, i. qua authoritate vel effica cia p̄dicatiōis officiū assumēt vel exequent̄ hi, p̄ quos alijs cōuertēdi sunt, nisi mittant̄, à deo qui det eis os & sapientiā, miraculorumq; grām. Actus nāq; p̄dicandi p̄supponit authoritatē officij, ideo oportet vt à deo vel eius vice gerente p̄dicator verbi dei mittat. Sicut scriptū est, Quam

- A Quàm speciosi pedes euangelizantiū pacem, euāgelizantiū bona. i. valde deōri sunt pedes & gressus atq; affectus ap̄lōr̄ p̄diciantū reconciliationē mundi factā p̄ Christū, & bona seculi futuri, q̄ oculus non vidit, nec auris audiuit. Hoc ad literā dictū est de p̄dicatione euāgelicæ legis per ap̄lōs, qbus dixit saluator: In quācunq; domū intraueritis, primū dicite, Pax huic domui. Nostra tñ translatio cōtinet sic: Quàm pulchri sup̄ mōtes pedes annūtiantis & p̄dicantis pacē, annūtiantis bonū. Ponit em̄ Esaias singulare loco pluralis. L Sed non oēs obediūt euan gelio. i. annūtationi nr̄e de Christo fidē recipiendo. L Esaias em̄ dicit: Dñe, quis credidit auditui nostro? i. mysterijs Christi, q̄ ego, alijs prophetæ sp̄ sancto audiūmus, & alijs audienda proponimus. Tanq; dicat, Pauci credent. Hoc tamen ad literā de populo Iudæor̄ p̄di cōtū est, quoq; pauci cōuersi sunt. Vnde in Iohāne legit: Cū tanta signa fecisset corā eis Iesus, nō credebant in eū, vt sermo Esaiæ implere f̄ quem dixit. Dñe, quis credidit auditui nostro? L Ergo fides. L est L ex auditu. Itam eius qui in fide instruitur, quē oportet audire p̄dicanter̄ q̄ eius qui p̄dicat, quē oportet audiri. L Auditus aut̄ L qui ad fidē exigitur, est L per verbū Ch̄ri L quod venit ad aures corporis, & aperit aures mentis. Nisi em̄ proponeretur verbū dei, nō esset auditus, fidem dispositiue inducēs. Ipse vero habitus fidei, nō est nisi à deo per creationē. L Sed dico, L interrogādo vt magis apte respondeā. L Nunquid nō audierunt? L p̄dicationē Euāgeliū, qui obediēre noluerūt? Quasi dicat, Vt ieq; audierūt, qđ probat authoritate Psalmistæ. L Et quidē in omnē terram L Iudææ, vel in principales plagas terra L exiuit sonus eoī. i. p̄dicatione ap̄lōr̄, L & in fines orbis terra L exierūt verba eoī, L quia vbiq; p̄dicauerūt apostoli per se ipsos & suos discipulos, vt patet in diuersis legēdis & historijs. Iohānes quippe impleuit Christi ecclesijs Asiam, Petrus Italijā, Andreas Achaiam, Matthæus Aethiopiā, Thomas Indiā, Bartholomæus Armenia, Paulus totū pene orbē. Hinc em̄ scriptū est: Parauit dñs brachiū sanctū suū in oculis omniū gentiū. Et: Viderūt oēs termini terræ salutare dei nostri. L Deinde ostēdit inexcusabilitatē Iudæor̄. L Sed dico, L quā rēdo, L Nunquid Israēl i. populus Iudæor̄ L non cognouit. L Christū & eius doctrinā? Probat aut̄ Ap̄lus qđ vt ieq; cognouerūt. L Primus Moy ses i. prophetæ p̄cipiūs, & eius qđ iam subdit̄ primus assertor, L dicit L in Deut. L Ego ad æmulationē vos adducā, in non gentē, in gentē insipientē, in iram vos mittā. L Translatio Hieronymi talis est, Ego prouocabo eos in eo qui nō est populus, & in gente stulta irritabo illos. Ignis succensus est in furore meo. L Loquitur aut̄ in persona dei, vt sit sensus, Ego ad æmulationē i. inuidiā vos Iudæos adducā, non efficienter, sed permisissime, qđ p̄ prophetā dico. Prophetæ cū errauerit, ego dñs decepi prophetā illū, in non gentē. i. gentiles, ita q̄ eis inuidiebitis cū receperint libros prophetar̄ ac legis, & in Christū crediderint, sicut iā diu cernimus adimpletū, in gentē insipientē. i. idola colentē, qđ est summa stultitia, & diuinor̄ cognitionibus destituta. L Dicunt aut̄ gentiles, nō gens. Primo, qm̄ tēpore suæ idolatriæ nō pertinebant ad deū, nec erāt plebs eius. Secūdo, q̄a ob vitæ suæ utilitatē à Iudæis reputabant̄ vt canes. Nā Chrūs assertit: Non est bonū sumere panē filior̄, & mittere canibus. Et Moys: Proīscietis ea canibus. Vbi p̄ canes significant gentiles. Velsic, Ego ad æmulationē i. inuidiā contra Christū vos inducā in non gentē, in gentē insipientē. i. ita vt derelicti à me propter vestrā malitiam, efficiamini non gens mea, & populus stultus. In itā vos mittā. i. in indignationē & iracundiā cōtra Christū & eius discipulos mitti à dæmone permittā. Vel, in iram. i. in vindictā iustitiæ meæ, videlicet in poenā vobis à Romanis inflictā, mittam vos, effectiue propter peccata in Christū commissa. L Post hāc ostendit Ap̄lus authoritate Esaiæ Iudæor̄ exc̄cationē propter suam cōtra Christū perueritatē, & gentiū illuminationē. L Esaias aut̄ audet. i. audacter se habet p̄nuntiando cæcitatē Iudæor̄, illuminationemq; gentiū. Ex qua p̄nuntiatione imminebat ei persequitio à Iudæis sui tēporis, imò & periculū mortis, L & dicit. L in persona Christi. L Inuentus sum. L per fidem & cōtemplationem, L à gentibus, qui me nō requirebant, quousq; misi ad eos apostolos meos, & ita eos misericorditer p̄ueni, L palā, L nō per speciē, sed per fidē illuminatā, per scripturas & signa. Lapparui his, qui me nō interrogabant. i. p̄dictis gentibus, qui nō sc̄icitarabant ab alijs, quomodo possent venire ad me. L Ad Israēl autem. i. populum Iudæor̄ L dicit. L Esaias cap. p̄memorato in Christi persona. L Tota die. i. assidue eo tempore, quo inter Iudæos cōnuersabar ac docui, L expandi manus meas corporales ac sp̄iales. L ad populum nō credentem & cōtradicentem mihi. L ingratos, perfidos, atq; blasphemos Iudæos, quibus varia beneficia sp̄ualia & corporalia p̄bui, esurientes alendo, & gros sanando, ignorantes docendo, & tandem in cruce pro eoī salute brachia extendendo. Quia hoc loco dicit Apostolus, Israēl, seu Iudeos cognouisse Christū, cōsiderando qđ hoc intelligē dum sit. Quidam igitur dicunt quod legisperiti sciuerunt eum esse Christum, propter miracula & scripturas. Vnde Nicodemus legisperitus dixit: Scimus quia à deo venisti magister. Nemo em̄ p̄t hāc signa facere q̄ tu facis, nisi fuerit deus cū illo. Ex inuidia ergo auerterunt populum, ne crederent eū esse Christū. Glossa vero affirmat Iudeos sic cognouisse, vt nec rōne nec authoritate contradicere potuerint, sed nō vere cognouerunt, ita vt mēti eoī bene sedet. Thomas

dicit (de cuius dicto s̄epe miratus sum), idē dicit Ambrosius, q̄ certe nouerunt eū esse Christū D  
 in lege promissum ut hominē, sed nō cognouerūt naturā eius diuinā. Vix cū Petrus apostolus  
 Acto. 3 apertissime dicat: Fratres, scio quia p̄ ignorantia peccatis, sicut & principes vestri. Et Paulus  
 1 Corin. 2 Si cognouissent (inquit) nunq̄ dñm gloriae crucifixissent. Chrūs quoq; phariseos redarguit, q̄  
 Mart. 16 Si cognouissent (inquit) nunq̄ dñm gloriae crucifixissent. Chrūs quoq; phariseos redarguit, q̄  
 Dñs. 9 eius aduentū nō cognouerūt ex vaticinio Danielis, q̄ tēpus illud determinauit: Faciē (inquit)  
 cclii iudicare nostis, signa autē tempore nō potestis. Vnde secundū Augustinū, diuino modera  
 mine factū est, vt prius Christi aduentus esset occultus, qm̄ si manifestus fuisset, nemo illū iudi-  
 care aut occidere p̄sump̄isset. Hinc igit̄ puto Iudeos sic agnouisse Christū, sicut cognouerunt  
 diaboli, qui à principio nativitatis vsq; ad horā passiōis, nunq̄ habuerūt certā & stabilem de Chri-  
 sto notitiā, sed cōiecturalē, nutantē atq; ambigūā. Interdū em̄, visis aliquibus mirabilibus Chri-  
 tū dixerunt: Scimus quis sis. Et: Iesu fili dei, qd venisti torquere nos? Interdū vero visis humilita-  
 tibus & p̄nibilitatibus eius, estimauerunt eū nō esse Christū. Propter qd morte eius procura-  
 Matt. 4 uerunt. Ita Iudei qñq̄ verisimiliter suspicabātur eū esse Christū, vt cū dixerunt: Si tu es Chrūs,  
 Joban. 10 dic nobis palā. Quandoq; autē scandalizabātur in verbis, factis ac passionibus Chri-putātes eū  
 non esse Christū. Tandē vero, p̄ualente inuidia, & sacerdotū ac legisperitorū persuasione po-  
 pulū auertente, pene oēs opinati sunt eū nō esse Christū, dicētes concorditer: Sanguis eius sup  
 Matt. 27 nos & super filios nostros. Et: Si nō esset hic malefactor, non tradidissemus eum.  
 Joban. 18 ¶ Elucidatio Cap. XI. scilicet, Dico ergo: Nunquid repulit deus  
 populum suum? Art. XV.

**D**e reprobatione Iudeorū iam multa cōmemorauit aplūs, ne ergo ex hoc gentiles oc-  
 casione acciperēt spēnēndi ac insultandi Iudeos, ostēdit aplūs genus Iudeorū non  
 oīno esse abiectū. ¶ Dico ergo, per modū interrogātis, vt alioq; q̄stioni respōdeā.  
 ¶ Nunquid repulit deus populu suū? ¶ Nunquid oīno abiecit Iudeos? ¶ Absit. Nā &  
 ego. ¶ Paulus aplūs I Israelite sum. natus ex semine Abrahā, de tribu Beniamin, filiū Iacob.  
 ¶ Nō repulit. i. nō dimisit, sed gratiōse vocauit L deus plebē suā (Iudaicā) quā p̄sciuit. per ap-  
 probationē. i. quā p̄destinavit ad vitā, videlicet aplōs & alia multa milia Iudeorū. Ethoc decla-  
 rat aplūs per simile, quod contigit sub Helia. ¶ An nescitis. i. scire & considerare debetis. Lin-  
 g. Reg. 19 Helia. i. de Helia propheta, l quid dicit scriptura, quēadmodū interpellat. i. ad iudicādūm  
 inuocat L deū. zelo iustitiae, non affectu inuidiae, l aduersus Israel. i. decē tribus idololatriæ  
 deditas, dicēs; L Dñe, prophetas tuos occiderūt. tēpore Achab & Iezabel. Quoniā reprehēde  
 runt idololatriam eorū, l altaria tua suffoderunt. i. funditus destruxerūt, ne remanerent loca  
 cultus diuini. Solebant autē filiū Israel etiā boni, immolare in excelsis seu locis sublimibus cōstru-  
 3. Reg. 5 etis illic primo altaribus, l & ego relictus sum solus. l cultor tuus. Putabat nāq; Helias om̄es bo-  
 nos in Israel fuisse occisos, p̄serrim prophetas: nesciens quō Abdias procurator Achab abscon-  
 disset centū quinquaginta prophetas in speluncis. Spūs em̄ prophetiae, nec semp, neq; de omni  
 3. Reg. 18 bus simul illuminat corda prophetarū: quia & donū prophetiae nō inest per modū habitus. Vn  
 de cū David dixisset ad Nathan prophetā, quō vellet adificare domū dñi, statim respondit:  
 2. Reg. 7 Omnia quē sunt in corde tuo fac. Quod paulo post deus prohibuit. Helisaeus quoq; de muliere  
 Sunamite loquens: Anima eius (inqt) in amaritudine est, & dñs celauit me. Propterea dicit Gre-  
 gorius, q̄ prophetae ex magno v̄l prophetādi, quādā dixerūt per sp̄m propriū q̄ putabant se  
 4. Reg. 4 dicere per sp̄m prophetiae. Hoc tñ de scripturis prophetarū veritatē nō habet: qm̄ nihil scrip-  
 tis illuc sp̄m sanctū, l & querūt animā meā. i. vitā meā extinguere querit, lezabelem cū  
 suis ministris quererebat Helia occidere. l Sed qd dicit illi. Helia l diuinū responsū. l tollens  
 5. Reg. 19 eius errorē. Deinde ponitur responsio dei. l Reliqui mihi. i. ad gloriā nominis mei ab idolola-  
 tria p̄seruaui, l septē milia viros. l Hoc dicitur, vel quia tot erant determinate, vel ad designā  
 dū vniueritatē bonorū relictorū. Per septenariū em̄ vniueritas, per millenariū vero perfectio  
 designatur. Porrò de mulieribus, & his qui infra annū vicesimū erant, deū colentibus, nō sit mē  
 Aut. 1 tio secūdūm cōsuetudinem Hebreorū, qui nec pueros nec foeminas soliti sunt numerare. Hi ta-  
 men forsan plures fuerunt, q̄ viri: maxime, cū foeminae soleant esse deuotiores viris, l qui non  
 curuauerūt genua (sua) ante Baal. l deū Achab & Iezabel. l Sic ergo & in hoc tēpore. l noue le-  
 6. Ezecl. 46 gis, & primi adūetus Christi, seu p̄dicationis aplōs, de quo scriptū est: Ecce nūc tēpus accepta-  
 bile, l reliquiā. i. aliqui pauci ex multis deo relicti. i. à deo cōseruati, l secūdūm electionē gra-  
 tiae. i. per gratiosam electionē, vel per grām ex diuina electiōe procedēte, l salutē facta sunt. l  
 2. Ez. 6. i. liberatae, vocatae, & iustificatae per Christū. l Si autē gratia. i. si per gratiā salutē hanc conse-  
 quut̄ sunt. l iam nō ex operibus. i. non propter merita propria sunt saluatae. Ideo dicit alibi  
 Tit. 3 Aplūs: Non ex operibus iustitiae quā fecimus nos, sed secūdūm suā misericordiā saluos nos fe-  
 cit. Et Chrūs: Nō vos me elegistis, sed ego elegi vos. l Alioquin grā iam nō est grā. i. si dicā  
 tur salutē facta ista reliquiā per grām & etiam propter merita, tunc grā nō erit gratia, quia nō  
 Roma. 4 gratis p̄stat, sed erit debitū. Dictū est em̄ supra: Et qui operatur, merces non imputat secun-  
 dum gratiā, sed secundū debitum. l Quid ergo. l restat concludendum ex his: Hoc vtiq; quod  
 subditur

A subditur. Quod c̄rebat Israēl, i. cōis & maior pars Iudæor̄, hoc nō est cōsequutus, vide  
 licet saluationē verā p̄ Christū, electio aut̄, i. p̄dictio electa reliquæ, consequuta est lgrām  
 ista. Ceteri vero Iudæor̄ excæcati sunt corde, sicut scriptū est: Dedit non influendo  
 malitiā, sed p̄mittēdo eandē, lillis excæcati Iudæis, deus sp̄m cōpunctionis. i. animū inui  
 diosum eos p̄gente ex inuidia Ch̄fi ac Christifidelium, deditq; eis hoc modo oculos interio  
 res, vt nō videant, i. rationē obtenebratā, ne Christū & eius mysteria intelligat, & aures  
 cordis, vt nō audiāt, obediēter p̄dicationē Euāgelij, vsq; in hodiernū diē. Hæc dictio, vt,  
 tenet hic cōsecutiue, nō causaliter. Nostra trālatio cōtinet sic, Audite audītes, & nolite intelli  
 gere: & videte visiones, & nolite cognoscere. Excæca cor populi huius &c. Et Dauid dicit  
 in psalmo. Fiat mēsa eos corā ipfis inlaqueū, i. mēsa Iudæor̄ illaqueet eos. Quod & factū  
 est. Siue p̄ mēsam intelligat sacra scriptura, quā Iudæi carnaliter intelligēdo, laqueo dēmonum  
 strangulatur. Siue mēsa, quā Ch̄ri crucifijo fecerūt, offerētes ei acetū & fel. Propter quā men  
 sam meruerūt illaqueari. Vnde p̄dictis verbis p̄posuit Dauid in Ch̄fi persona: Et dederunt ini  
 escam meā fel &c. Potest q; per mēsam intelligi corporalis mēsa Iudæor̄, q; post Ch̄ri ascē  
 sionē cōgregati sunt in Hierusalē, vt pascha celebrarēt & epularētur, & anteq; egredērent, à Ro  
 manis obſessi sunt. Quælibet har̄ mēsa facta est eis, & in captionē, qua capti sunt ab inuifi  
 bilibus ac visibilibus hostibus, s. dēmonibus q̄tū ad animā: & Romanis q̄tū ad corpora, & in  
 scandalū, i. ruinā de uno pctō in aliud, & in retributionē illis, aliaq; pcenaq; ipfis inflictare  
 in vltionē sanguinis Ch̄ri. Obscurēt oculi eos (interiores) ne videāt, i. lumine fidei priuē  
 tur, ne suū errorē aut Ch̄fi veritatē intelligat, & dorsum eoq; affectum, q more dorsi onera  
 cordis portat, semp incurua, à rectitudine iustitiae atq; amore cœlestium ad ista terrena. Vel,  
 dorsum eoq; semp incurua, i. seruituti alioq; subiace eos; sicut iā cernimus factū, quia Iudæi vbiq;  
 seruiunt alijs. Sic em̄ in psalmo habet: Diuertit ab oneribus dorsum eius. Dico ergo: Nungd Psal. 80  
 sic offenderūt excæcati Iudæi, vt caderent, à statu salutis, videlicet vt ex eoq; pctō nulli fe  
 quatut vtilitas. Absit. Nō enim permitteret deus mala, nisi aliqua bona cōsequerētur ex eo.  
 Sed illoq; delicto, i. Iudæor̄ obstinatio atq; pfidia, salus est gentibus, i. occasionē salutis  
 gētilibus p̄buit: quia Iudæis p̄dicationē Ch̄ri, & ap̄lor̄ sp̄nētibus, facta est iusta ad gētes trā  
 migratio, prout in actis Paulus Barnabasq; dixerūt: Vobis oportebat primū loqui verbū dñi,  
 sed q̄a repulisti illud, ecce cōvertimur ad gētes. Sic em̄ p̄cepit nobis dñs, vt illos æmulētur  
 i. quatenus Iudæi imitenf gentiles ad fidē conuersos, exemplo eoq; fidē amplectendo, sicut iā  
 particulariter factū est, & circa finē seculi generaliter fieri, cū venerit Helias & restituerit omnia  
 Quod si delictū illoq; i. incredulitas Iudæor̄, diuitiæ sunt mūdi, i. occasio spūalium dñi  
 tiarū, videlicet cœlestiū gratiaq; gentiliū, sicut iam dictū est, & diminutio eoq; i. si depau  
 peratio vel paucitas Iudæor̄ ad fidē cōuersor̄, puta apostoli, diuitiæ (sunt) gentiū, i. instru  
 mētales cause, per quas spūaliter ditata sunt gētes, participādo copiosa munera ḡr̄ Christi,  
 quāto magis plenitudo eoq; i. omnimoda & plena cōversio Iudæor̄, in fine mūdi futura,  
 vtilis tūc erit alijs. Bonū em̄ est potior causa boni, q̄ malū. Vobis em̄ dico gētibus ad fidē cō  
 ueris, q̄dū quidē ego sum gentiū apl̄us, i. ad gentiū cōversionē specialiter deputatus. Sicut  
 dñs aiebat ad me: Wade, q̄a ad gētes longe mittā te. Hoc aut̄ fuit toto tēpore p̄dicationis meæ,  
 ministeriū meū honorificabo, i. apostolatus mei officiū. s. actum p̄dicationis reuerēter im  
 plebo, faciendo vltra debitū, intendēdo videlicet nō gentium solū, sed & Iudæor̄ conuersioni  
 si quo modo (i. aliquo modo) ad æmulandū fidē meam p̄rouocem, verbis, signis ac mo  
 ribus carnē meam, i. Iudæos mihi carnali affinitate cōiunctos, & saluos faciam, dispo  
 siue ac instrumētaliter aliquos ex illis. Scio em̄ me nō omnes posse conuertere, cū hoc in fi  
 ne mundi futurū sit. Si em̄ amissio, i. perditio, eoq; reconciliatio est mūdi, i. gentiliū occa  
 sionaliter, quæ assumptio, i. quis erit fructus elector̄ Iudæor̄ ad fidem, nisi vita ex mor  
 tuis, i. spiritualis viuificatio gentium, à morte peccati resurgentium, per p̄dicationem ele  
 ctorum Iudæorum, videlicet apostoloq;. Magis em̄ proficere debet electorum assumptio, q̄  
 reproborum repulso. Deniq; quod Iudæi quandam habilitatem habeant ad cōuercionem,  
 nec de eis desperandum sit, manifestat Apostolus per similitudinem delibationis & massa, ra  
 dicis quoq; & rami. Delibatio autem est modicum quid de re aliqua sumptū, ad experientum  
 valorem totius. Itaq; ait. Quod si delibatio sancta est, i. si parvus ḡrex ex multitudine Iudæo  
 rum ad gratiam dei assumptus, videlicet ordo apostoloq; & alioq; ex Iudaismo creditum,  
 sanctus est, & massa, i. tunc etiam tota multitudine poterit sanctificari. Et si radix sancta,  
 i. cum ipsi patriarchæ & prophetæ, de quibus velut de radicibus pullulavit plebs Iudæor̄, fue  
 rent sancti, & rami, i. nati ex eis poterunt sanctificari. Hæ ergo similitudines intelligendæ  
 sunt, quantū ad potentiam seu aptitudinem, non quantū ad actum, quia & delibatio, massa, radix &  
 ramus non cōueniunt hominibus, nisi metaphorice. Deinceps apostolus reprimit gentes à  
 cōtemptu Iudæorum, eo q̄ gentes per fideles Iudæos cōuersi sint. Quod si, i. quāvis aliqui  
 ex ramis, i. populo isto ex patriarchis nato, fracti sunt, i. à fide & gratia patriarchar̄ alie- Datt. 26  
 E 3 nati